Execução de Obra de Pavimentação Poliédrica – Material e Mão de Obra – Entre as 
Comunidades do Samambaial e Capitel Santo Antônio – Conforme Projetos, Memoriais e 
Planilha Técnica, Área Total da Obra, 34.800,00m². 

Preço Global – Valor Global da Obra R$ 1.828.406,89 (um milhão, oitocentos e vinte e oito mil, 
quatrocentos e seis reais e oitenta e nove centavos)  
Sendo recursos R$ 1.048.276,47, oriundos do CONVÊNIO Nº 255/2021 SEAB e R$ 780.130,42 
recursos próprios do Município. 

Prazo de execução: 870 (oitocentos e setenta) dias.  
OBS: A obra deverá ser iniciada no prazo máximo de 15 (quinze) dias após a emissão da ordem 
de serviço. 

Prazo de vigência do contrato: 1080 (mil e oitenta) dias após a assinatura do Contrato. 

Capital Social Mínimo: R$ 182.840,68 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais e 
sessenta e oito centavos). 

Garantia de Execução do Contrato: 5% (cinco por cento) do valor homologado. 

A(s) obra(s) deverá(ão) ser executada(s) de acordo com os projetos, especificações técnicas, 
memoriais descritivos, demais peças e documentos que fazem parte integrante do presente Edital.

[...]

proponente, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a capaci-
dade técnica operacional para Execução de Obra Compatível com o objeto da presente licitação 
(Pavimentação Poliédrica), igual ou superior ao seguinte quantitativo: 

a) Execução de Obra de pavimentação poliédrica 11.500m² (onze mil e quinhentos metros quadra-
dos). 

10.3.7.1 - No atestado deverão constar no mínimo as seguintes informações: local da obra, quanti-
dade, data de início e termino e nº da ART de execução. 

10.3.8 - Para atendimento das quantidades mínimas acima, a quantidade de cada um dos serviços

[...]

20.2 - O prazo de execução, da obra será 870 (oitocentos e setenta) dias. O prazo de execução 
começa a ser contabilizado a partir da data da Ordem de Serviço. 

20.3. - A obra deverá ser iniciada no prazo máximo de 15 (quinze) dias após a emissão da ordem de 
serviço. 

20.4 - O prazo de vigência do contrato será de 1080 (mil e oitenta) dias, contabilizados da data da 
assinatura do contrato. 

20.5 - Havendo interesse da Contratante, ambos os prazos poderão ser prorrogados por Termo 
Aditivo, conforme dispõe Lei nº 8.666, de 1993 e alterações. 

20.6 - A prorrogação do prazo de execução deve ser manifestada pela Licitante Vencedora, no

[...]

HABILITAÇÃO ESPECÍFICA 
5.1. As empresas que concorrerem ao Objeto desta Licitação deverão possuir: 
5.1.1. Atestado de Capacidade Técnica que comprove a capacidade técnica operacional para 
execução de: 
a) Execução de Obra de Pavimentação Poliédrica 11.500m² (onze mil e quinhentos metros qua-
drados). 
b) No atestado deverão constar no mínimo as seguintes informações: local da obra, quantidade, 
data de início e termino e nº da ART de execução. 
5.1.2. Engenheiro Civil ou Arquiteto, a ser indicado como responsável técnico da obra, que possua

[...]

Os serviços serão supervisionados e fiscalizados durante toda a execução do contrato, por 
profissional da Divisão de Planejamento e Projetos, com a devida determinação para fiscalização 
da obra e com livre acesso a todas as informações e andamento das etapas. 

8. ESTIMATIVA FINANCEIRA 
8.1. Valor Global da Obra 1.828.406,89 (um milhão, oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e 
seis reais e oitenta e nove centavos). 

9. FORMA DE PAGAMENTO 
9.1. Os pagamentos serão realizados conforme medições dos serviços executados de acordo com 
a Planilha.  
9.2. Caso a medição não atinja o valor ou percentual estipulado para o período, o pagamento po-